8.19.Certificado de Posto Revendedor emitido pela Agência Nacional de Petróleo – ANP, 

comprovando que está autorizada a comercializar o objeto da licitação. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1.O custo estimado total da contratação é de R$ 131.400,00 (cento e trinta e um mil e 

quatrocentos reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima.  

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1.As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento da Câmara Municipal de Cantagalo. 

10.2.A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

logística institucional ou riscos operacionais relacionados à estocagem. Ressalta-se que a 

modalidade permite o pagamento proporcional ao consumo efetivo, reduzindo riscos de 

desperdício ou sobrepreço. 

7 –  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado da contratação é de R$ 129.200,00 (cento e vinte e nove mil e 

duzentos reais) tendo como base a estimativa de contratação e o levantamento de mercado 

apresentados no item 5 e 6 deste estudo técnico. Cabe salientar que se trata apenas de uma 

estivamativa de preço que poderá ser revista após a efetiva pesquisa de preços a ser

[...]

Critério de julgamento: Menor Preço 

Ilma. Senhora Pregoeira, 

Em atenção ao solicitado no Edital de Pregão Presencial nº 001/2026, Licitação 

001/2026, que tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para fornecimento 

de combustível, 12.000 (doze mil) litros de Gasolina tipo “C”, à Câmara Municipal de 

Cantagalo, serve a presente para informar o seguinte: 

(descrição do combustível, informações técnicas) – item 1 do edital ------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------